本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的

增量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折

现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及低价值资产的租赁，本公司选择不确认使

用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关

资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

（二十九）重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

73

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯

调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年

度财务报表影响如下：

合并报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,015,845.73 1,728,873.98 713,028.25

负债：

递延所得税负债 124,086.31 752,092.59 628,006.28

股东权益：

盈余公积 6,919,352.17 6,927,854.37 8,502.20

未分配利润 53,243,249.04 53,319,768.81 76,519.77

利润：

所得税费用 1,345,466.07 1,294,627.63 -50,838.44

2.重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

母公司报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,012,892.11 1,725,920.36 713,028.25

负债：

递延所得税负债 124,086.31 752,092.59 628,006.28

股东权益：

盈余公积 6,919,352.17 6,927,854.37 8,502.20

未分配利润 52,274,169.46 52,350,689.23 76,519.77

利润：

所得税费用 1,415,211.35 1,364,372.91 -50,838.44

74

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 国内商品销售收入 13%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳所得税额 15%

利得税 应纳利得税额 16.5%

不同纳税主体企业所得税税率

纳税主体名称 所得税税率

深圳瑞福来智能科技股份有限公司 15%

瑞福来电子（香港）有限公司 16.5%

深圳瑞恒新媒体有限公司 小微企业优惠税率

安徽瑞伴智能科技有限公司 小微企业优惠税率

(二)重要税收优惠及批文

1.深圳瑞福来智能科技股份有限公司

根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火[2016]32 号）和《高新技术企业认定

管理工作指引》（国科发火[2016]195 号）有关规定，本公司于 2023 年 10 月取得国家级高

新技术企业资质证书（证书编号：GR202344202267），认定有效期为三年。根据《中华人民

共和国企业所得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条例》等相关规定，本年度公

司享受 15%的所得税优惠税率。

2.深圳瑞恒新媒体有限公司

根据《国家税务总局关于落实支持小型微利企业和个体工商户发展所得税优惠政策有关

事项的公告》(国家税务总局公告 2021 年第 8 号)规定：“一、关于小型微利企业所得税减

[…]

4.除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -7.61 41,762.50 41,762.50

105

5.所得税影响额 -476,017.05 232,453.44 232,453.44

6.少数股东影响额 -4,272.97 -35,751.38 -35,751.38

合计 2,707,400.23 -1,233,081.74 -1,233,081.74

(二)净资产收益率和每股收益

报告期利润

加权平均净资产

收益率

（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

本期 上期 本期 上期 本期 上期

归属于公司普通股股东的净利润 31.20 25.94 1.54 0.95 1.54 0.95

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
28.45 27.62 1.40 1.01 1.40 1.01

深圳瑞福来智能科技股份有限公司

二○二四年四月二十二日

106

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、 会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯

调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年

度财务报表影响如下：

合并报表项目

变更前 2022 年

12 月 31 日/2022

年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年

度

影响数

资产：

递延所得税资产 1,015,845.73 1,728,873.98 713,028.25

负债：

递延所得税负债 124,086.31 752,092.59 628,006.28

股东权益：

盈余公积 6,919,352.17 6,927,854.37 8,502.20

未分配利润 53,243,249.04 53,319,768.81 76,519.77

利润：

所得税费用 1,345,466.07 1,294,627.63 -50,838.44

母公司报告项目 变更前 2022 年 变更后 2022 年 影响数

107

12 月 31 日/2022

年度

12 月 31 日/2022 年

度

资产：

递延所得税资产 1,012,892.11 1,725,920.36 713,028.25

负债：

递延所得税负债 124,086.31 752,092.59 628,006.28

股东权益：

盈余公积 6,919,352.17 6,927,854.37 8,502.20

未分配利润 52,274,169.46 52,350,689.23 76,519.77

利润：

所得税费用 1,415,211.35 1,364,372.91 -50,838.44

2、 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分

-29,362.95

计入当期损益的政府补助 1,746,285.81

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、其他非流动金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、其他非流动金融资产、交

易性金融负债取得的投资收益

1,470,775

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -7.61

非经常性损益合计 3,187,690.25

减：所得税影响数 476,017.05

少数股东权益影响额（税后） 4,272.97

非经常性损益净额 2,707,400.23

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况